T21

Ab urbe condita XXII, 44-50

La battaglia di Canne

44 (1) Consules satis exploratis itineribus sequentes Poenum, ut ventum ad Cannas est et in conspectu Poenum habebant, bina castra communiant, eodem ferme intervallo quo ad Gereonium sicut ante copiis divisit. **(2)** Aufidus amnis, utrisque castris adfluens, aditum aquatoribus ex sua cuiusque opportunitate haud sine certamine dabat; **(3)** ex minoribus tamen castris, quae posita trans Aufidum erant, liberius aquabantur Romani, quia ripa ulterior nullum habebat hostium praesidium. **(4)** Hannibal spem nanctus locis natis ad equestrem pugnam, qua parte virium invictus erat, facturos copiam pugnandi consules, dirigit aciem lassitudine Numidarum procursatione hostes. **(5)** Inde rursus sollicitari seditione militari ac discordia consulum Romana castra, cum Paulus Sempronius et Flaminio temeritatem Varroni Varro speciosum timidis ac segnibus ducibus exemplum Fabium obiceret **(6)** testareturque deos hominesque hic nullam penes se culpam esse, quod Hannibal iam vel usu cepisset Italiam; se constrictum a collega teneri; ferrum atque arma iratis et pugnare cupientibus adimi militibus; **(7)** ille, si quid proiectis ac proditis ad inconsultam atque improvidam pugnam legionibus accideret, se omnis culpae exsortem, omnis eventus participem fore diceret; videret ut quibus lingua prompta ac temeraria, aequa in pugna vigerent manus.

45 (1) Dum altercationibus magis quam consiliis tempus teritur, Hannibal ex acie, quam ad multum diei tenuerat instructam, cum in castra ceteras recipere copias, **(2)** Numidas ad invadendos ex minoribus castris Romanorum aquatores trans flumen mittit. **(3)** Quam inconditam turbam cum vixdum in ripam egressi clamore ac tumultu fugassent, in stationem quoque pro vallo locatam atque ipsas prope portas evecti sunt. **(4)** Id vero indignum visum ab tumultuorio auxilio iam etiam castra Romana terreri, ut ea modo una causa ne extemplo transirent flumen dirigerentque aciem tenuerit Romanos quod summa imperii eo die penes Paulum fuerit. **(5)** Itaque postero die Varro, cui sors eius diei imperii erat, nihil consulto collega signum proposuit instructasque copias flumen traduxit, sequente Paulo quia magis non probare quam non adiuvare consilium poterat. **(6)** Transgressi flumen eas quoque quas in castris minoribus habuerant copias suis adiungunt atque ita instructa acie in dextra cornu – id erat flumini proprius – Romanos equites locant, deinde pedites: **(7)** laevum cornu extremi equites sociorum, intra pedites, ad medium iuncti legionibus Romanis, tenuerunt: iaculatores ex ceteris levium armorum auxiliis prima acies facta. **(8)** Consules cornua tenuerunt, Terentius laevum, Aemilius dextrum: Gemino Servilio media pugna tuenda data.

46 (1) Hannibal luce prima Baliliaribus levique alia armatura praemissa transgressus flumen, ut quosque traduxerat, ita in acie locabat, **(2)** Gallos Hispanosque equites prope ripam laevo in cornu adversus Romanum equitatum; **(3)** dextrum cornu Numidis equitibus datum media acie peditibus firmata ita ut Afrorum utraque cornua essent, interponerentur his medii Galli atque Hispani. **(4)** Afros Romanam [magna ex parte] crederes aciem; ita armati erant armis et ad Trebiam ceterum magna ex parte ad Trasumennum captis. **(5)** Gallis Hispanisque scuta eiusdem formae fere erant, disparates ac dissimiles gladii, Gallis praelongi ac sine mucronibus, Hispani, punctum magis quam caesim adsueto petere hostem, brevitate habiles et

cum mucronibus. Ante alios habitus gentium harum cum magnitudine corporum, tum specie terribilis erat: (6) Galli super umbilicum erant nudi: Hispani linteis praetextis purpura tunicis, candore miro fulgentibus, constiterant. Numerus omnium peditum qui tum stetere in acie milium fuit quadraginta, decem equitum. (7) Duces cornibus praeerant sinistro Hasdrubal, dextro Maharbal; medium aciem Hannibal ipse cum fratre Magone tenuit. (8) Sol seu de industria ita locatis seu quod forte ita stetere peropportune utriusque parti obliquus erat Romanis in meridiem, Poenis in septentrionem versis; (9) ventus – Voltturnum regionis incolae vocant – adversus Romanis coortus multo pulvere in ipsa ora volvendo prospectum ademit.

47 (1) Clamore sublato procursum ab auxiliis et pugna levibus primum armis commissa; deinde equitum Gallorum Hispanorumque laevum cornu cum dextro Romano concurrit, minime equestris more pugnae; (2) frontibus enim adversis concurrendum erat, quia nullo circa ad evagandum relicto spatio hinc amnis, hinc peditum acies cladebant. (3) In derectum utrimque nitentes, stantibus ac confertis postremo turba equis vir virum amplexus detrahebat equo. Pedestre magna iam ex parte certamen factum erat; acrius tamen quam diutius pugnatum est pulsique Romani equites terga vertunt. (4) Sub equestris finem certaminis coorta est peditum pugna, primo et viribus et animis par dum constabant ordines Gallis Hispanisque; (5) tandem Romani, diu ac saepe conisi, aequa fronte acieque densa impulere hostium cuneum nimis tenuem eoque parum validum, a cetera prominentem acie. (6) Impulsis deinde ac trepide referentibus pedem institere ac tenore uno per praeceps pavore fugientium agmen in medium primum aciem inflati, postremo nullo resistente ad subsidia Afrorum pervenerunt, (7) qui utrimque reductis aliis constiterant † media, qua Galli Hispanique steterant, aliquantum prominente acie †. (8) Qui cuneus ut pulsus aequavit frontem primum, deinde cedendo etiam [in] sinum in medio dedit, Afri circa iam cornua fecerant inruentibusque incaute in medium Romanis circumdedere alas; mox cornua extendendo clausere et ab tergo hostes. (9) Hinc Romani, defuncti neququam [de] proelio uno, omissis Gallis Hispanisque, quorum terga ceciderant, [et] adversus Afros integrum pugnam ineunt, (10) non tantum [in] eo iniquam quod inclusi adversus circumfusos sed etiam quod fessi cum recentibus ac vegetis pugnabant.

48 (1) Iam et sinistro cornu Romanis, ubi sociorum equites adversus Numidas steterant, consertum proelium erat, segne primo et a Punica coeptum fraude. (2) Quingenti ferme Numidae, praeter solita arma telaque gladios occultos sub loricis habentes, specie transfugarum cum ab suis parmas post terga habentes adequitassent, (3) repente ex equis desiliunt parmisque et iaculis ante pedes hostium projectis in medium aciem accepti ductique ad ultimos considere ab tergo iubentur. Ac dum proelium ab omni parte conseritur, quieti manserunt; (4) postquam omnium animos oculosque occupaverat certamen, tum arreptis scutis, quae passim inter acervos caesorum corporum strata erant, aversam adoriuntur Romanam aciem, tergaque ferientes ac poplites caedentes stragem ingentem ac maiorem aliquanto pavorem ac tumultum fecerunt. (5) Cum alibi terror ac fuga, alibi pertinax in mala iam spe proelium esset, † Hasdrubal † qui ea parte praeerat, subductos ex media acie Numidas, quia segnis eorum cum adversis pugna erat, ad persequendos passim fugientes mittit, (6) Hispanos et Gallos pedites Afris prope iam fessis caede magis quam pugna adiungit.

49 (1) Parte altera pugnae Paulus, quamquam primo statim proelio funda graviter ictus fuerat, (2) tamen et occurrit saepe cum confertis Hannibali et aliquot locis proelium restituit, protegentibus eum equitibus Romanis, omissis postremo equis, quia consulem et ad regendum equum vires deficiebant. (3) Tum denuntianti cuidam iussisse consulem ad pedes descendere equites dixisse Hannibalem ferunt: "Quam mallem, vinctos mihi traderet". (4) Equitum pedestre proelium, quale iam haud dubia hostium victoria, fuit, cum victi mori in vestigio mallent quam fugere, victores morantibus victoriam irati trucidarent quos pellere non poterant. (5) Pepulerunt tamen iam paucos superantes et labore ac volneribus fessos. Inde dissipati omnes sunt, equosque ad fugam qui poterant repetebant. (6) Cn. Lentulus tribunus militum cum praetervehens equo sedentem in saxo cruento oppletum consulem vidisset: (7) "L. Aemili" inquit, "quem unum insontem culpae clavis hodiernae dei respicere debent, cape hunc equum, dum et tibi virium aliquid superest <et> comes ego te tollere possum ac protegere. (8) Ne funestam hanc pugnam morte consulis feceris; etiam sine hoc lacrimarum satis luctusque est". (9) Ad ea consul: "Tu quidem, Cn. Corneli, macte virtute esto; sed cave, frustra miserando exiguum tempus e manibus hostium evadendi absumas. (10) Abi, nuntia publice patribus urbem Romanam muniunt ac priusquam victor hostis adveniat praesidiis firment; privatum Q. Fabio L. Aemilium praceptorum eius memorem et vixisse [et] adhuc et mori. (11) Me in hac strage militum meorum patere exspiriare, ne aut reus iterum e consulatu sim <aut> accusator collegae existam ut alieno crimine innocentiam meam protegam". (12) Haec eos agentes prius turba fugientium civium, deinde hostes oppressere; consulem ignorantes quis esset obruere telis, Lentulum in tumultu abripuit equus. (13) Tum undique effuse fugiunt. Septem milia hominum in minora castra, decem in maiora, duo ferme in vicum ipsum Cannas perfugerunt, qui exemplo a Carthalone atque equitibus nullo munimento tegente vicum circumventi sunt. (14) Consul alter, seu forte seu consilio nulli fugientium insertus agmini, cum quinquaginta fere equitibus Venusiam perfugit. (15) Quadraginta quinque milia quingenti pedites, duo milia septingenti equites, et tantadem prope civium sociorumque pars, caesi dicuntur; (16) in his ambo consulum quaestores, L. Atilius et L. Furius Bibaculus, et undetriginta tribuni militum, consulares quidam praetoriique et aedilicij – inter eos Cn. Servilium Geminum et M. Minucium numerant, qui magister equitum priore anno, <consul> aliquot annis ante fuerat – (17) octoginta praeterea aut senatores aut qui eos magistratus gessissent unde in senatum legi deberent cum sua voluntate milites in legionibus facti essent. (18) Capta eo proelio tria milia peditum et equites mille et quingenti dicuntur.

50 (1) Haec est pugna <Canensis>, Alliensi cladi nobilitate par, (2) ceterum ut illis quae post pugnam accidere levior, quia ab hoste est cessatum, sic strage exercitus gravior foediorque. (3) Fuga namque ad Alliam sicut urbem prodidit, ita exercitum servavit: ad Cannas fugientem consulem vix quinquaginta secuti sunt, alterius morientis prope totus exercitus fuit.

(4) Binis in castris cum multitudo semiermis sine ducibus esset, nuntium qui in maioribus erant mittunt, dum proelio, deinde ex laetitia epulis fatigatos quies nocturna hostes premeret ut ad se transirent: uno agmine Canusium abituros esse. (5) Eam sententiam alii totam aspernari; cur enim illos, qui se arcessant, ipsos non venire, cum aeque coniungi possent? Quia videlicet plena hostium omnia in medio

essent, et aliorum quam sua corpora tanto periculo malling obicere. (6) Aliis non tam sententia displicere quam animus deesse; P. Sempronius Tuditanus tribunus militum: “Capi ergo mavoltis” inquit, “ab avarissimo et crudelissimo hoste aestimarie capita vestra et exquiri pretia ab interrogantibus Romanus civis sis an Latinus socius, et ex tua contumelia et miseria alteri honos quaeratur? (7) Non tu, si quidem L. Aemili consulis, qui se bene mori quam turpiter vivere maluit, et tot fortissimorum virorum qui circa eum cumulati iacent cives estis. (8) Sed antequam opprimit lux maioraque hostium agmina obsaepiunt iter, per hos, qui inordinati atque incompositi obstrepunt portis, erumpamus. (9) Ferro atque audacia via fit quamvis per confertos hostes. Cuneo quidem hoc laxum atque solutum agmen, ut si nihil obstet, disicias. Itaque ite mecum qui et vosmet ipsos et rem publicam salvam voltis”. (10) Haec ubi dicta dedit, stringit gladium cuneoque facto per medios vadit hostes (11) et, cum in latus dextrum quod patebat Numidae iacula rentur, translatis in dextrum scutis in maiora castra ad sescenti evaserunt atque inde protinus alio magno agmine adiuncto Canusium incolumes pervenient. (12) Haec apud victos magis impetu animorum, quos ingenium suum cuique aut fors dabat, quam ex consilio ipsorum aut imperio cuiusquam agebatur.